
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33372  37Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2017

RESOLVE:
I –Autorizar os servidores a baixo a viajarem ao Município 
de Ananideua/PA, nos dias 20, 25 e 26/05/2017 a fi m de de 
acompanhar ações de responsabilidade executiva da FCP.

Matrícula Nome Cargo

5888124/1 MARCELO DOS SANTOS 
CARMO

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

5899706/ 
1

PEDRO HENRIQUE CARDOSO 
BRAZ MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma 
e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 142,50 (hum cento e quarenta e dois 
reais e ciquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 176970
PORTARIA Nº 158  DE 11 DE MAIO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/189705 de 05 de maio 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor JULIO CESAR DA SILVA MELO, Id. 
Funcional nº 57203419/1, ocupante do cargo MOTORISTA, a 
viajar ao Município de Ananideua/PA, no dia 28/05/2017, a fi m 
de acompanhar ações de responsabilidade desta FCP.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½  (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando R$ 47,50 (Quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 176974

PORTARIA Nº  159  DE 11 DE MAIO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/189702 de 05 de 
maio de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores a baixo a viajarem ao Município de 
Ananideua/PA, no dia 28/05/2017 a fi m de de acompanhar 
ações de responsabilidade executiva da FCP.

Matrícula Nome Cargo

5888124/1 MARCELO DOS 
SANTOS CARMO

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ 
(meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 47,50 (Quarenta e sete  reais e ciquenta 
centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 176977

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  157  DE 11 DE MAIO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
32.798, de 1º de janeiro de 2015,
RESOLVE:
CONSIDERANDO o art. 9º do decreto 1.739, de 07/04/2017,
REVOGAR a portaria nº 148 de 05 de maio de 2017, 
publicada no DOE nº 33.368 de 08/05/2017, de acordo com o 

decreto 1.739 de 07/04/2017, a qual concede diárias ao servidor 
FERNANDO ERNESTO MELO DE FREITAS COSTA, matrícula 
30660/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESÁR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/ FCP

Protocolo: 176972

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade de Admissão: Estagiário
Ato: Termo Aditivo nº 001/2017 ao T.C.E nº 3925552-2/2016
Admissão: 16.11.2016
Vigência: 16.05.2017 a 15.11.2017
Servidor: Fabricio Alves da Silva
Autorização: Processo nº 2017/183150
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício

Protocolo: 177006

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 014/2017
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Aquisição de material de consumo, em conformidade 
com as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas 
no Processo Licitatório nº 003/2017.
VALOR ESTIMADO: R$ 10.510,00 (dez mil, quinhentos e dez 
reais)
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2017
VIGÊNCIA: 04/05/2017 a 03/05/2018.
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa             Fonte
24.122.1297.8338              33.90.30                          0101  
CONTRATADO: SAGAWA MALHAS E SERIGRAFIA EIRELI-EPP
CNPJ N°: 20.235.474/0001-20
ENDEREÇO: Rua Byngton, nº 291, sala 01, Bairro: Vila Nova, 
Apucarana-PR, Cep: 86.812-080.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 176690

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
021/2017 (Processo nº 2017/174045) para a contratação do 
monitor Desiree Costa Giusti, referente a ofi cina de Fotografi a 
ministrada em Mojú–PA, no valor de R$ 2.240,00 (dois mil 
duzentos e quarenta reais), fundamentado no Art. 25 da Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações posteriores e em consonância com 
o Parecer jurídico e tendo em vista documentos que instruem o 
processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 12 de maio de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 177084
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
015/2017 (Processo nº 2017/174034) para a contratação do 
monitor Fabricio de Jesus Leal da Costa, referente a ofi cina de 
AudioVisual ministrada em Mojú–PA, no valor de R$ 1.120,00 
(mil cento e vinte reais), fundamentado no Art. 25 da Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações posteriores e em consonância com 
o Parecer jurídico e tendo em vista documentos que instruem o 
processo administrativo em epígrafe.

Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 12 de maio de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 177035

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 92 DE 11 DE ABRIL DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/151380/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 8½ (oito diárias 
e meia), para o deslocamento ao município  de São Felix 
do Xingu/PA no período de 13/04 a 21/04/2017, para 
coordenar erealizar ofi cinas do Projeto BIIZU a serem realizadas 
durante a Semana dos Povos Indígenas neste município.
NOME: ERIKA CONCEIÇÃO DIAS VILHENA
CPF: 634.729.452-49
MATRICULA: 8094293/3
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: THIAGO DE MORAES SOUZA
CPF: 715.713.532-91
MATRICULA: 5905820
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 5903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 176700

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 274/2017 DE 11 DE MAIO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO o Atestado Médico de 26 de Abril de 2017.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde ao servidor 
RAIMUNDO SERGIO BRASIL, matrícula funcional nº 3180930/1, 
ocupante do cargo de Repórter, lotado na Coordenadoria de 
Operações da TV, a partir de 06 de Abril de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 177031

PORTARIA N° 273/2017 DE 11 DE MAIO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo 
com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico da Clinica 
Simões & Caputo com data de 03 de abril de 2017;
R E S O L V E:
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
à servidora LARA THAIS DE SOUZA LAGES, matrícula funcional 
nº 8000728/1, ocupante do cargo em Comissão de Assistente 
II, lotada na Coordenadoria de Produção da TV, no período de 
03 a 09/04/2017, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 176777

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 275/2017  DE 11 DE MAIO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo 
nº 195375/2017 de 09/05/2017.


